
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município
Sistema de Contabilidade e Execução Orçamentária - FINCON

15/07/2011Emissão:

IplanRIO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2011

RREO - Anexo XVI (ADCT, art. 77) R$ 1,00

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS

      Da União

      Do Estado

 100.500.804,40 

 1.312.159.559,89 

 185.544.275,00 

 2.370.334.579,00 

Demais Municípios para o Município

Até o Semestre
(b)

 7.277.051.526,12 TOTAL

   Impostos

   Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos

 3.347.939.684,72 

 216.968.513,94 

 6.084.172.771,00 

 461.197.013,00 

 185.544.275,00 

 2.370.334.579,00 

PREVISÃO
INICIAL

 6.084.172.771,00 

 461.197.013,00 

 15.968.124.830,00  15.968.124.830,00 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)
%

(b/a)

Receitas de Transferências Constitucionais e Legais

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB (282.532.072,66)(511.175.768,00)(511.175.768,00)

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS  2.014.488.804,70  6.217.650.500,00  6.217.650.500,00 

    Outras Receitas do SUS

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)

 24.224.030,54  34.678.910,00  34.678.910,00 

    Da União para o Município

    Do Estado para o Município

 543.291.155,59 

 11.045,00 

 1.109.294.810,00 

 16.427.740,00 

 1.109.294.810,00 

 16.427.740,00 

 54,17% 

 55,36% 

 45,57% 

 55,03% 

 47,04% 

 55,27% 

 32,40% 

 69,85% 

 48,98% 

 0,07% 

 567.526.231,13  1.160.401.460,00  1.160.401.460,00  48,91% 

 1.412.660.364,29  2.555.878.854,00  2.555.878.854,00  55,27% 

 4.977.568.562,95  9.101.248.638,00  9.101.248.638,00  54,69% 

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS LIQUIDADAS

 1.102.969.084,59 TOTAL (IV)

DOTAÇÃO
INICIAL

 3.099.794.937,76  2.993.093.613,00 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
%

(d/c)

DESPESAS CORRENTES

    Pessoal e Encargos Sociais

    Juros e Encargos da Dívida

    Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL

    Investimentos

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida

 1.076.377.670,88 

 519.193.146,27 

 557.184.524,61 

 26.591.413,71 

 26.591.413,71 

 2.862.501.511,94 

 1.139.941.754,98 

 1.722.559.756,96 

 237.293.425,82 

 237.293.425,82 

 2.853.158.302,00 

 1.142.813.102,00 

 1.710.345.200,00 

 139.935.311,00 

 139.935.311,00 

 35,58% 

 37,60% 

 45,55% 

 32,35% 

 11,21% 

 11,21% 

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

 1.767.815.649,64 TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)

DOTAÇÃO
INICIAL

 1.752.755.486,00 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

%
(e/despesas
com saúde)

 63,78%  703.500.184,67 

    Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS

    Recursos de Operações de Crédito

    Outros Recursos

 1.253.076.198,12 

 1.000,00 

 78.902.090,00 

 1.161.435.037,00 

 1.000,00 

 78.902.090,00 

 373.627.860,59 

 25.841.039,33 

(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS
 VINCULADOS¹ 

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

 1.331.979.288,12 (-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE  1.240.338.127,00  36,22%  399.468.899,92 

DESPESAS LIQUIDADAS

 3.099.794.937,76 DESPESAS COM SAÚDE  2.993.093.613,00  100,00%  1.102.969.084,59 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS

Cancelados

 4.001.618,05 RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  201.224.258,97 

Inscritos em Exercícios
Anteriores Em 2011

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL         % ² [(V - VI) / I]  14,05 

 33,87% 

 2,34% 

15

(VI)

%

Até o Semestre
(d)

Até o Semestre
(e)



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município
Sistema de Contabilidade e Execução Orçamentária - FINCON

15/07/2011Emissão:

IplanRIO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2011

RREO - Anexo XVI (ADCT, art. 77) R$ 1,00

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção)

DESPESAS LIQUIDADAS

 1.102.969.084,59 TOTAL

DOTAÇÃO
INICIAL

 3.099.794.937,76  2.993.093.613,00 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA %

(i/total i)

ADMINISTRACAO GERAL

NORMATIZACAO E FISCALIZACAO

TECNOLOGIA DA INFORMACAO

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS

ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

ASSISTENCIA COMUNITARIA

ATENCAO BASICA

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

VIGILANCIA SANITARIA

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

 3.677.718,95 

 245.082,14 

 2.034.529,07 

 6.979.813,92 

 364.443.785,21 

 685.047.233,24 

 11.522.686,48 

 17.435.071,09 

 11.583.164,49 

 20.720.832,78 

 1.693.000,00 

 7.059.293,64 

 23.699.738,69 

 875.485.186,36 

 1.973.308.822,10 

 78.148.900,00 

 46.149.197,80 

 73.529.966,39 

 18.276.890,00 

 1.424.000,00 

 4.881.509,00 

 23.104.145,00 

 30.000,00 

 230.000,00 

 874.919.766,00 

 1.930.395.530,00 

 60.148.900,00 

 43.071.224,00 

 36.611.649,00 

 0,33% 

 0,02% 

 0,18% 

 0,63% 

 33,04% 

 62,11% 

 1,04% 

 1,58% 

 1,05% 

Até o Semestre
(i)

100,00 %


