

Emissão: 15/07/2011

**IplanRIO** 

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2011

R\$ 1,00 RREO - Anexo XVI (ADCT, art. 77)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Semestre (b)	% (b/a)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	9.101.248.638,00	9.101.248.638,00	4.977.568.562,95	54,69%
Impostos	6.084.172.771,00	6.084.172.771,00	3.347.939.684,72	55,03%
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos	461.197.013,00	461.197.013,00	216.968.513,94	47,04%
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	2.555.878.854,00	2.555.878.854,00	1.412.660.364,29	55,27%
Da União	185.544.275,00	185.544.275,00	100.500.804,40	54,17%
Do Estado	2.370.334.579,00	2.370.334.579,00	1.312.159.559,89	55,36%
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)	1.160.401.460,00	1.160.401.460,00	567.526.231,13	48,91%
Da União para o Município	1.109.294.810,00	1.109.294.810,00	543.291.155,59	48,98%
Do Estado para o Município	16.427.740,00	16.427.740,00	11.045,00	0,07%
Demais Municípios para o Município				
Outras Receitas do SUS	34.678.910,00	34.678.910,00	24.224.030,54	69,85%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)				
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	6.217.650.500,00	6.217.650.500,00	2.014.488.804,70	32,40%
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	(511.175.768,00)	(511.175.768,00)	(282.532.072,66)	55,27%
TOTAL	15.968.124.830,00	15.968.124.830,00	7.277.051.526,12	45,57%

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Semestre (d)	% (d/c)
DESPESAS CORRENTES	2.853.158.302,00	2.862.501.511,94	1.076.377.670,88	37,60%
Pessoal e Encargos Sociais	1.142.813.102,00	1.139.941.754,98	519.193.146,27	45,55%
Juros e Encargos da Dívida				
Outras Despesas Correntes	1.710.345.200,00	1.722.559.756,96	557.184.524,61	32,35%
DESPESAS DE CAPITAL	139.935.311,00	237.293.425,82	26.591.413,71	11,21%
Investimentos	139.935.311,00	237.293.425,82	26.591.413,71	11,21%
Inversões Financeiras				
Amortização da Dívida				
TOTAL (IV)	2.993.093.613,00	3.099.794.937,76	1.102.969.084,59	35,58%

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Semestre (e)	% (e/despesas com saúde)
DESPESAS COM SAÚDE	2.993.093.613,00	3.099.794.937,76	1.102.969.084,59	100,00%
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS				
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	1.240.338.127,00	1.331.979.288,12	399.468.899,92	36,22%
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	1.161.435.037,00	1.253.076.198,12	373.627.860,59	33,87%
Recursos de Operações de Crédito	1.000,00	1.000,00		
Outros Recursos	78.902.090,00	78.902.090,00	25.841.039,33	2,34%
(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹				
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)	1.752.755.486,00	1.767.815.649,64	703.500.184,67	63,78%

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS		
	Inscritos em Exercícios Anteriores	Cancelados Em 2011 (VI)	
RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	201.224.258,97	4.001.618,05	

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONÁL 15% 2 [(V - VI) / I]

14,05 %

**IplanRIO** 

Emissão: 15/07/2011

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2011

RREO - Anexo XVI (ADCT, art. 77)

R\$ 1,00

TAILES THEXOTAL (ABOT, all 11)					
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
	INICIAL		Até o Semestre (i)	% (i/total i)	
ADMINISTRACAO GERAL	18.276.890,00	20.720.832,78	3.677.718,95	0,33%	
NORMATIZACAO E FISCALIZACAO	1.424.000,00	1.693.000,00	245.082,14	0,02%	
TECNOLOGIA DA INFORMACAO	4.881.509,00	7.059.293,64	2.034.529,07	0,18%	
FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS	23.104.145,00	23.699.738,69	6.979.813,92	0,63%	
ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA	30.000,00				
ASSISTENCIA COMUNITARIA	230.000,00				
ATENCAO BASICA	874.919.766,00	875.485.186,36	364.443.785,21	33,04%	
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	1.930.395.530,00	1.973.308.822,10	685.047.233,24	62,11%	
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO	60.148.900,00	78.148.900,00	11.522.686,48	1,04%	
VIGILANCIA SANITARIA	43.071.224,00	46.149.197,80	17.435.071,09	1,58%	
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA	36.611.649,00	73.529.966,39	11.583.164,49	1,05%	
TOTAL	2.993.093.613,00	3.099.794.937,76	1.102.969.084,59	100,00 %	

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.